Договор
об оказании платных дополнительных образовательных услуг
муниципальным общеобразовательным учреждением

       г. Казань

«____»        ______    _2020г.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Многопрофильный лицей № 185» Советского района г.Казани в лице директора Стахеевой Натальи Вадимовны, действующей на основании Устава, лицензии №16Л01 №0006678 от 13.03.2020 г., выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и гражданин(ка),
________________________________________________________________________, именуемый в                    ФИО   и статус законного представителя несовершеннолетнего

дальнейшем «Заказчик», представляющий интересы несовершеннолетнего____________________
_______________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Потребитель»,             с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом РФ от 29.12.2012г №273-ФЗ, «Об образовании в Российской Федерации», Законом РФ «О защите прав потребителей», от 07.12.1992г. №2300-1 (в редакции ФЗ №185 от 02.07.2013г.), с постановлением Правительства Российской Федерации от  15.08.2013г. №706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Уставом МБОУ «Лицей №185» настоящий договор о нижеследующем:
1.Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить платную дополнительную образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение   __________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
1.2. Занятия по программе проводятся в соответствии с графиком, устанавливаемым Исполнителем.
2.Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:

2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора.  Платные дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.4. Сохранить место за Потребителем в случае его болезни, лечения, карантина, каникул, отпуска родителей, и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю платных образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
                                                                           3.Обязанности Заказчика
Заказчик обязан:

3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

3.2. При поступлении Потребителя в общеобразовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно представлять все необходимые документы, предусмотренные уставом общеобразовательного учреждения.

3.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.

3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению платных образовательных услуг.
3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.7. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.8. Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.

3.9. В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Потребителя от занятий и принять меры по его выздоровлению.
4. Обязанности Потребителя
Потребитель обязан:
4.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

4.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемым педагогами Исполнителя.

4.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
5.1. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Потребителю в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

5.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по организации и обеспечению надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

5.3. Потребитель вправе:

· обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения;
· пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
6. Оплата услуг

6.1. Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает оказанные Исполнителем услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в сумме ___________ (______________________________________) рублей в месяц.
6.2. Оплата производится не позднее 5 числа текущего месяца в безналичном порядке на внебюджетный расчетный счет Исполнителя в банке. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией.
7. Основания изменения и расторжения договора
7.1. При невыполнении одной из сторон своих обязанностей, другая сторона имеет право расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, уведомив другую сторону не позднее10 дней до расторжения договора.
8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств по настоящему договору
8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством Российской Федерации.
9. Срок действия договора и другие условия
9.1. Настоящий договор заключается на конкретный период с момента подписания договора сторонами и вступает в силу согласно приказу Исполнителя об организации платных образовательных услуг.
9.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
10. Подписи сторон
	Исполнитель:
МБОУ «Лицей № 185»
Юридический адрес: 420083, Республика Татарстан, г.Казань, ул.Ф.Табеева, д.4

ОГРН 1191690048923

ИНН 1660331561

КПП 166001001
БИК 049205001
ОКТМО 92701000001
ОКАТО 92401385000
Директор

______________________/Н.В. Стахеева/
	Заказчик:
___________________________________________

___________________________________________

Зарегистрирован по адресу:___________________

___________________________________________

Паспорт ___________________________________

___________________________________________

___________________________________________

_____________________/_____________________/